
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea modalității de decontare în anul 2023 a sumelor reprezentând 

gratuitate la serviciul de transport public local elevilor înmatriculaţi în unităţile 
de învăţământ din Municipiul Giurgiu și aprobarea Actului adițional  

nr.12 la Contractul nr.21667/05.06.2015 
 
 

 
 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.4304/16.01.2023;   
         - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe 
Transport, Sistematizarea Circulației, Parc Auto și Trafic Greu și Direcției Juridice și 
Administrație Locală, înregistrat la nr.5624/18.01.2023; 
         - referatul Compartimentului Licențe Transport, Sistematizarea Circulației, Parc 
Auto și Trafic Greu, înregistrat la nr.1816/10.01.2023 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
         - prevederile art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.144/25.05.2021 privind 
acordarea de gratuitate la transportul public local elevilor înmatriculați în unitățile de 
învățământ din Municipiul Giurgiu și aprobarea Actului adițional nr.5 la Contractul 
nr.21667/05.06.2015, prevederile art.XL din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, prevederile art.84, alin.(1) și 
alin.(1^2) din Legea nr.1/2011 a Educației Naționale, cu modificările și completările 
ulterioare, prevederile Legii nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare și prevederile 
art.64, alin.(1) și alin.(5) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) şi art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
          Art.1. În anul 2023 gratuitatea acordată elevilor din unitățile de învățământ din 
Municipiul Giurgiu pentru transportul public local se asigură din bugetul local. 
         Art.2. (1) Gratuitatea este asigurată prin subvenționarea operatorului de 
transport. 



 
 

 

2 

2 

           (2) Din totalul cheltuielilor aferente gratuității acordate elevilor, se alocă de la 
bugetul de stat sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, în limita 
sumei maxime de 50 de lei/lună/beneficiar. 
         Art.3. Se aprobă Actul adițional nr.12 la Contractul de delegare de gestiune a 
serviciului de transport public local de persoane în Municipiul Giurgiu 
nr.21667/05.06.2015, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
        Art.4. Începând cu data intrării învigoare a prezentei, art.2 – 5 din Hotărârea 
Consiliului Local  nr.144/2021 privind acordarea de gratuitate la transportul public local 
elevilor înmatriculați în unitățile de învățământ din Municipiul Giurgiu și aprobarea 
Actului adițional nr.5 la Contractul nr.21667/05.06.2015, se abrogă. 
         Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Licențe Transport, Sistematizarea 
Circulației, Parc Auto și Trafic Greu, Direcției Economice, Direcției Tehnice – 
Compartimentul Învățământ şi S.C. LIBER TRANS COM S.R.L., în vederea ducerii la 
îndeplinire. 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 ianuarie 2023    
Nr. 19     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 




	HOT. 19                                                                        
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	18fs._Page_03

